3

股票简称：友阿股份      股票代码：002277     编号：2016–057

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司董事会

关于募集资金 2016 年半年度存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号 —上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易

所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定，湖南友谊阿波罗商业股份有限公

司（以下简称“公司”）董事会编制了《募集资金 2016 年半年度存放与使用情况的专

项报告》，详细情况如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南友谊阿波罗商业股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2016]337 号）核准，公司向特定对象非公开发行人民币

普通股（A 股）142,180,000 股新股，每股面值人民币 1 元，发行价格为每股 10.46

元，共计募集资金总额 1,487,202,800.00 元，扣除发行费用 31,861,026.20 元后，公

司募集资金净额为 1,455,341,773.80 元。上述募集资金已于 2016 年 6 月 6 日到账，

募集资金到位情况由中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）进行了验证，并出

具了“（CHW 证验字[2016]0038 号）”《验资报告》。

（二）本年度使用金额及余额

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司本年度使用金额及余额情况为：

项 目 金额（人民币元）

本次非公开发行募集资金净额 1,455,341,773.80

减：2016 年 1-6 月使用 1,426,426,300.00

其中： O2O 全渠道运营平台项目 27,913,700.00

郴州友阿国际广场项目 548,512,600.00

常德水榭花城友阿商业广场项目 400,000,000.00

偿还银行借款和补充流动资金 450,000,000.00

加：2016 年 1-6 月利息收入 170,354.01

2016 年 6 月 30 日募集资金专户余额 30,189,429.21

4

注：2016 年 6 月 30 日募集资金专户余额包含尚未支付的与发行有关的费用 1,103,601.40 元。

二、募集资金管理情况

公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交

易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《公司

章程》等法律法规，制定了《募集资金管理办法》, 并经公司第五届董事会第三次会

议审议进行修订，尚需提交股东大会审议通过。根据《募集资金管理办法》，公司对募

集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构东海证券股份有限

公司于 2016 年 6 月 16 日分别与中国建设银行股份有限公司长沙师大支行、招商银行

股份有限公司长沙晓园支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义

务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使

用募集资金时已经严格遵照履行。

截止 2016 年 6 月 30 日，公司募集资金专项账户的余额如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号  账户性质 余额

中国建设银行股份有限公司长沙师大支行 43050178453600000028 活期 30,090,197.59

招商银行股份有限公司长沙晓园支行 731902022610333 活期 99,231.62

合计 30,189,429.21

三、本年度募集资金的实际使用情况

5

单位：人民币元

募集资金总额 1,487,202,800.00

本年度投入募集资金总额
1,426,426,300.00

 报告期内变更用途的募集资金总额             0

累计变更用途的募集资金总额             0

已累计投入募集资金总额 1,426,426,300.00
累计变更用途的募集资金总额比例            0

承诺投资项目

和超募资金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额1（1）

本年度投入金

额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目：

O2O 全渠道运营平

台项目 否
100,000,000.00 56,829,200.00 27,913,700.00 27,913,700.00 49.12 不适用 不适用 不适用 否

郴州友阿国际广场项

目 否
550,000,000.00 548,512,600.00 548,512,600.00 548,512,600.00 100.00

2016 年 4

月 30 日
-19,947,977.12 否 否

常德水榭花城友阿商

业广场项目 否
400,000,000.00 400,000,000.00 400,000,000.00 400,000,000.00 100.00

2016 年 1

月 30 日
-34,949,705.64 否 否

偿还银行借款和补充

流动资金 否
450,000,000.00 450,000,000.00 450,000,000.00 450,000,000.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计   1,500,000,000.00 1,455,341,800 1,426,426,300.00 1,426,426,300.00 98.01

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体

项目）

郴州友阿国际广场项目属于百货主力店+商业街+住宅模式的城市综合体，常德水榭花城友阿商业广场项目属于百货主力

店+商业街模式的城市综合体。项目在报告期内未达到预计效益的原因主要有：1、报告期内拟售商业地产在上半年未达

6

1本次非公开发行募集资金净额低于募集资金承诺投资金额，不足部分公司通过自筹资金解决，公司在募集资金承诺投资金额范围内根据项目的审批

进度、资金需求和轻重缓急程度等实际情况，对 O2O 全渠道运营平台项目、郴州友阿国际广场项目募集资金投入总额在原募集资金承诺投资金额内进

行相应调整。

到竣工验收条件，预售的商业地产不能确认收入；2、主力店处于试营业阶段，收入规模不大，折旧、摊销等固定费用较

大。

项目可行性发生重大变化的情况说明      无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况      无

募集资金投资项目实施方式调整情况      无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告三（一）的说明

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况     无

项目实施出现募集资金结余的金额及原因     无

尚未使用的募集资金用途及去向 详见本报告三（二）的说明

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况     无

7

（一）募集资金投资项目先期投入及置换情况

1、公司于 2016 年 6 月 17 日召开了第五届董事会第二次临时会议，审议通过了

《关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司对 2015 年 4 月

8日至2016年5月31日之间，公司预先投入募集资金投资项目的自筹资金137,642.63

万元进行置换，具体情况如下：

项目名称
2015.4.8—2016.5.31

自筹资金实际投入金额
需置换自筹资金金额

O2O 全渠道运营平台项目 2,791.37 2,791.37

其中：技术平台建设投入 1,978.06 1,978.06

      硬件建设投入 649.57 649.57

      实体店系统改造及营销投入 163.74 163.74

郴州友阿国际广场项目 54,851.26 54,851.26

常德水榭花城友阿商业广场项目 42,833.35 40,000.00

偿还银行借款 40,000.00 40,000.00

合计 140,475.98 137,642.63

2、公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金已经中审华寅五洲会计师

事务所（特殊普通合伙）出具的《湖南友谊阿波罗商业股份有限公司以募集资金置换

预先投入募投项目自筹资金专项报告》（CHW 证专字[2016]0264 号）审核。截至 2016

年 6 月 30 日，上述募集资金已全部置换完毕，该次募集资金置换金额已包括在公司

2016 年半年度投入募集资金项目的金额中。

（二）尚未使用的募集资金用途及去向

   截止 2016 年 6 月 30 日，本公司所有尚未使用的募集资金均存储于募集资金专项账

户，其中中国建设银行长沙师大支行金额为 99,231.62 元，全部为利息收入；招商银行

股份有限公司长沙晓园支行 30,090,197.59 元，为尚未投入使用 O2O 全渠道运营平台

项目募集资金、尚未支付的与发行相关的费用及利息收入。

四、变更募集资金投资项目情况

无。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司有关募投项目的信息披露及时、真实、准确、完整；募集资金采取三方监管

模式专户管理，募集资金使用遵守有关规范性文件的要求以及公司《募集资金管理办

8

法》，不存在违规情形。

                                    湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

2016 年 8 月 26 日

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位时间
	（二）本年度使用金额及余额
	截至2016年6月30日，本公司本年度使用金额及余额情况为：
	注：2016年6月30日募集资金专户余额包含尚未支付的与发行有关的费用1,103,601.40元。
	二、募集资金管理情况
	公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《公司章程》等法律法规，制定了《募集资金管理办法》, 并经公司第五届董事会第三次会议审议进行修订，尚需提交股东大会审议通过。根据《募集资金管理办法》，公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构东海证券股份有限公司于2016年6月16日分别与中国建设银行股份有限公司长沙师大支行、招商银行股份有限公司长沙晓园支行签订了《募集资金三方监管...
	截止2016年6月30日，公司募集资金专项账户的余额如下：
	单位：人民币元
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	单位：人民币元
	（一）募集资金投资项目先期投入及置换情况
	1、公司于2016年6月17日召开了第五届董事会第二次临时会议，审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司对2015年4月8日至2016年5月31日之间，公司预先投入募集资金投资项目的自筹资金137,642.63万元进行置换，具体情况如下：
	2、公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金已经中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《湖南友谊阿波罗商业股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金专项报告》（CHW证专字[2016]0264号）审核。截至2016年6月30日，上述募集资金已全部置换完毕，该次募集资金置换金额已包括在公司 2016年半年度投入募集资金项目的金额中。
	（二）尚未使用的募集资金用途及去向
	四、变更募集资金投资项目情况
	无。
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	公司有关募投项目的信息披露及时、真实、准确、完整；募集资金采取三方监管模式专户管理，募集资金使用遵守有关规范性文件的要求以及公司《募集资金管理办法》，不存在违规情形。
	湖南友谊阿波罗商业股份有限公司
	2016年8月26日